UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SGTVT-QLVT,PT&NL Sóc Trăng, ngày        tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường công tác đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các đơn vị bến xe khách, tàu và bến khách ngang sông,

   trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Công văn số 6288/BGTVT-VT ngày 22/6/2022 của Bộ Giao thông

vận tải về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả;

Theo nội dung Kế hoạch số 158/KH-SGTVT ngày 20/01/2022 của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Sóc Trăng về Triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm

2022.

Để tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải

tỉnh Sóc Trăng yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách, bến tàu, bến

khách ngang sông trên địa bàn tỉnh và Thanh tra Sở Giao thông vận tải tăng cường

thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải

- Kiên quyết từ chối vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc

hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

- Thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá vé theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền cho đội ngũ công nhân viên, lái xe, nhân viên

phục vụ trên xe đảm bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định về vận chuyển.

- Thủ trưởng các đơn vị vận tải phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc xếp và vận chuyển tại đơn vị mình.

2. Các đơn vị bến xe khách, bến tàu và bến khách ngang sông

- Thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá vé theo quy định trong phạm

vi bến.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho nhân viên bến quy định pháp luật

nhà nước về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp Thanh tra Sở và các lực lượng chức năng có liên quan để kịp thời

ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trong phạm vi bến.

3. Thanh tra Sở

- Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường

tuần tra kiểm soát tại các đầu mối giao thông (bến xe, bến tàu, bãi đỗ xe, bến

khách ngang sông…) các phương tiện kinh doanh vận tải để ngăn chặn và xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan triển khai các đợt kiểm

tra, xử lý các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển hàng cấm, hàng

lậu, hàng giả.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc kê khai giá,

niêm yết giá và thực hiện bán đúng giá niêm yết đối với các đơn vị kinh doanh

vận tải, bến xe, bến tàu và bến khách ngang song trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến bằng nhiều hình thức

các quy định pháp luật nhà nước về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả. Đặc biệt là không vận chuyển hàng hóa không có hóa

đơn, chứng từ hoặc hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng gửi các đơn vị và Thanh tra Sở thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Bộ GTVT;

- UBND tỉnh;

- BCĐ 389 tỉnh;

- Tổng cục ĐBVN;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, QLVT,PTNL.

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-07-04T08:50:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Cao Thanh Sang<ctsang@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-07-04T09:41:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Văn Ngọt<nvngot@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-07-04T09:28:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Thu Thảo<ntthao5@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T09:51:40+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T09:51:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T09:52:09+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!